
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 859 del   27/09/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D. L. 
VO 36/2023 ALLA ELSE SOLUTIONS SRL DEI LAVORI DI MANUTENZIONI CORRETTI-
VA SULLE CELLE DI MANIPOLAZIONE RADIOFARMACI IN DOTAZIONE ALLA MEDI-
CINA NUCLEARE DEGLI IFO. CIG: Z1D3C38F34

Esercizi/o e conto 2023 - 503030101     Centri/o di costo 30 50 300

- Importo presente Atto: € 7.137,00

- Importo esercizio corrente: € 7.137,00

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2023/2039

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-821-2023 

L’estensore

Andrea Bazzoffi

Il Responsabile del Procedimento

Alessia Tonnetti

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 5



allegato

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Visto il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista la legge regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed approvato dalla 

Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e integrato con la deli-

bera 1254 del 02.12.2020. 

il D.Lgs n.50 del 18 aprile 2016 s.m.i., avente ad oggetto il nuovo Codice degli ap-

palti delle Pubbliche Amministrazioni;

il D.p.R. n.207 del 5 ottobre 2010, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del de-

creto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, nelle parti ancora vigenti;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00200 del 29.10.2021 avente ad 

oggetto: “Nomina del Direttore Generale dell’IRCCS IFO-Istituti Fisioterapici Ospi-

talieri”;

Vista la deliberazione n.1123 del 02.11.2021 di insediamento ed assunzione in carica del 

Direttore Generale degli Istituti Fiosioterapici Ospitalieri di Roma Dott.ssa Marina 

Cerimele;

Viste le deliberazioni n. 212 del 16.03.2022 e n. 154 del 28.02.2022 con le quali sono stati 

nominati rispettivamente la Dott.ssa Laura Figorilli quale Direttore Amministrativo 

ed il Dott. Ermete Gallo quale Direttore Sanitario degli Istituti Fiosioterapici Ospita-

lieri;

Pag. 2 di 5



Premesso che con Delibera n. 689 del 19/06/2020, tramite adesione a Gara Regionale, è stato 

affidato  alla  RTI  H.C.  Hospital  Consulting  S.p.A.  –  GE Medical  Systems  Italia 

S.p.A. – Philips S.p.A il servizio integrato di gestione tecnica e manutenzione delle 

apparecchiature elettromedicali e delle attrezzature sanitarie degli IFO, ad esclusione 

di quelle ad alta tecnologia, per il periodo 01 luglio 2020 – 30 giugno 2025.

che le apparecchiature di cui trattasi non sono incluse nel canone dovuto alla RTI di 

cui sopra in quanto appartenente a categorie non ricomprese nella gara regionale;

Ritenuto che con Determina 706 del 27/07/2023 è stato rinnovato il servizio di manutenzione 

delle apparecchiature per manipolazione radiofarmaci e misuratori di radioattività af-

fidato alla società Else Solution srl per il periodo 01.07.2023 - 30.06.2025;

Tenuto conto che il contratto di manutenzione in essere con la società Else, comprende un numero 

annuo predefinito di interventi di manutenzione correttiva ed esclude la fornitura del-

le parti di ricambio che si rendono necessarie ai fini della risoluzione dell’intervento;

Considerato che in data 16/06/2023 e 21/07/2023 sono state fatte dal reparto di Medicina Nuclea-

re due diverse richieste di manutenzione sulle celle di manipolazione;

Dato atto che  nelle  more  del  rinnovo  del  contratto  di  manutenzione  è  stata  fatta  richiesta 

d’intervento alla società Else Solutions la quale inviava i preventivi di spesa, riportati 

quale Allegato 1 e 2 alla presente a formarne parte integrante e sostanziale, che al  

netto dell’iva risultano rispettivamente pari ad € 3.500,00 ed € 2.350,00; 

Tenuto conto che come da accordi tra la scrivente UOSD, la società Else e il reparto interessato si è 

convenuto di eseguire congiuntamente i due interventi in modo da ottimizzare le spe-

se di trasferta altrimenti applicabili sul preventivo di € 3.500,00 in quanto risultava in 

extracanone in riferimento al precedente contratto;

Valutato che l’importo complessivo degli interventi eseguiti, pari ad € 5.850,00 + iva (22%) 

risulta essere in linea con gli importi di precedenti interventi, pertanto è ritenuto con-

gruo;

Pag. 3 di 5



Considerato che gli interventi di manutenzione correttiva di che trattasi, necessari per il ripristino 

delle apparecchiature in oggetto, rientrano tra le spese obbligatorie sia per gli aspetti 

qualitativi che quantitativi, indispensabile per garantire il normale svolgimento delle 

attività istituzionali ed evitare l’interruzione di pubblico servizio;

Considerato che al fine di accelerare i tempi di intervento la scrivente UOSD ha provveduto ad 

autorizzare i preventivi di spesa sopra menzionati;

Considerato che in data 26 e 27 luglio la società Else ha ripristinato il funzionamento delle appa-

recchiature in questione come risulta dai rispettivi rapporti di lavoro conservati agli 

atti della scrivente UOSD e confermato quindi i preventivi di spesa già inviati;

Ravvisato  che l’importo del presente appalto rientra tra i limiti previsti dall’art. 50 comma 1 

lett.b  del d.lgs. 36/2023 il quale dispone che “le stazioni appaltanti procedono, tra  

le altre, con l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di in-

gegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000  

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano  

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione  

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi isti-

tuiti dalla stazione appaltante”;

Ritenuto pertanto di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. L. vo 36/2023 alla 

società Else Solutions i lavori di manutenzione correttiva sulle celle di manipolazione 

radiofarmaci installate presso la Medicina Nucleare degli IFO;

Considerato che la complessiva spesa di € 5.850,00 oltre iva cioè pari ad € 7.137,00 iva compre-

sa, grava sul conto economico di bilancio n. 5.03.03.01.01 dell’esercizio finanziario 

2023;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 del-

la legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità 

e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge 241/90, come modificata dal-

la legge 15/2005.

Pag. 4 di 5



DETERMINA

Ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023 e per i motivi di cui in narrativa che 
si intendono integralmente confermati di:

- Affidare alla società Else Solutions i lavori di manutenzione correttiva sulle celle di 

manipolazione radiofarmaci installate presso la Medicina Nucleare degli IFO. CIG: 

Z1D3C38F34

- Registrare la complessiva spesa di € 5.850,00 + iva cioè pari ad € 7.137,00 iva com-

presa, sul conto economico di bilancio n. 5.03.03.01.01 dell’esercizio finanziario 2023;

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5






